


 
Č.j. SPH 122/2015 

Smlouva o výpůjčce 
 
 
Správa  Pražského hradu 

se sídlem: Hrad L nádvoří č.p. 1, Hradčany, 119 08 Praha 1 
právní forma: příspěvková organizace 

zřizovací listina: Č.j.: 401.495/93 z 19.4.1993 
zastoupená: Ing. Ivo Veliškem, CSc., ředitelem 

IČ:49366076 
DIČ: CZ49366076 

(dále jen „půjčitel") 
 

a 
 

Národní  technické museum 
se sídlem: Kostelní 1320/42, 170 78 Praha 7 

právní forma: příspěvková organizace 
zastoupené: PhDr. Martinem Ebelem, Ph.D., ředitelem Muzea 

architektury a stavitelství 
IČ: 00023299 DIČ: 

CZ00023299 
(dále jen „vypůjčitel") 

 
 

(Půjčitel a vypůjčitel společně též jako „smluvní strany") 
 
 

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku v souladu s ustanovením § 2193 a násl. zákona č. 
89/2012 Sb., Občanský zákoník tuto 

 
 

smlouvu o výpůjčce: 
(dále jen „smlouva") 

 
 

I. 
1. Půjčitel přenechává k dočasnému bezplatnému užívání vypůjčiteli tento předmět (dále jen 
,,předmět výpůjčky"): 

… 

Celkem  I  (jeden) předmět. 

2. Příslušnost půjčitele k hospodaření a nakládání s předmětem výpůjčky zůstává nedotčena a 
není možné jej užívat vzhledem k jeho skutečné i právní povaze k jinému účelu než níže 
uvedenému. S předmětem výpůjčky nesmí být bez souhlasu půjčitele jakýmkoliv jiným 
způsobem disponováno a vypůjčitel jej nesmí přenechat k užívání třetí osobě. 

 
3. Předmět výpůjčky je zapůjčován do stálé expozice v rámci projektu Centrum stavitelského 
dědictví v areálu NKP Plasy, která má být otevřena v říjnu letošního roku. 

 
4. Vypůjčitel je povinen v katalogu i všech dalších tiskovinách uvádět původ předmětu v této 
formě: Sbírky Pražského  hradu. 



 
5. Předmět bude v expozici označen touto formulací: ,,Zapůjčeno ze sbírek Pražského hradu." 

 
6. Doba výpůjčky je sjednána od předání předmětu výpůjčky (pravděpodobně v polovině září 
2015) do 31. 12. 2020. O předání předmětu výpůjčky bude mezi smluvními stranami sepsán 
předávací  protokol, ve kterém bude současně zachycen stav předmětu výpůjčky, stejně tak o 
vrácení předmětu výpůjčky zpět půjčiteli. 

 
 

II. 
1. Předmět výpůjčky  musí  být  vrácen  v termínu  uvedeném  v čl. I, odst. 6. V případě  zájmu  o 
prodloužení doby výpůjčky musí vypůjčitel doručit písemnou  žádost nejméně jeden  měsíc před 
původně stanoveným termínem ukončení doby výpůjčky o její prodlou žení.  Pokud písemný 
souhlas půjčitele nebude doručen nejpozději jeden měsíc před stanoveným termínem ukončení   
doby   výpůjčky   vypůjčiteli,   je   vypůjčitel    povinen    předmět   výpůjčky    vrátit v původním 
termínu. 

 
2. Půjčitel má právo požadovat vrácení předmětu výpůjčky, i před skončením stanovené doby 
výpůjčky,  jestliže  vypůjčitel  neužívá  předmět   výpůjčky   řádně,  anebo  jestliže  tento  užívá  v 
rozporu s účelem, ke kterému byl zapůjčen či v případě, že předmět výpůjčky bude půjčitel 
potřebovat k plnění svých povinností či pro své potřeby. Vrácení se uskuteční za stejných 
podmínek, které jsou sjednány  pro vrácení předmětu  výpůjčky  k uplynutí doby  výpůjčky. 

 
 

III. 
1. Vypůjčitel je povinen zajistit po celou dobu výpůjčky ochranu a bezpečnost předmětu 
výpůjčky. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Restaurátorský zásah je možno provádět až po schválení restaurátorského záměru, za dohledu 
pracovníků Odboru památkové péče Kanceláře prezidenta republiky a Oddělení uměleckých 
sbírek půjčitele. Vypůjčitel se zavazuje respektovat a řídit se pokyny těchto pracovníků. Vypůčitel 
se zavazuje po provedeném restaurátorském zásahu na předmětu výpůjčky předat půjčiteli  
restaurátorskou zprávu. 

 
 

IV. 
1. Vypůjčitel je zcela odpovědný za jakoukoliv škodu vzniklou na předmětu výpůjčky a to po 
celou dobu trvání výpůjčky, a to i tehdy, jestliže ke škodě došlo bez jeho zavinění. Tato 
odpovědnost se vztahuje ke všem rizikům, včetně přírodních katastrof a klimatických  vlivů, nebo 
jinému zásahu vyšší  moci, až do výše stanovené pojistné   hodnoty. 

 
2. Půjčitel si vyhrazuje právo upravit pojistnou hodnotu při změnách na trhu s uměleckými 
předměty. O úpravě pojistné hodnoty vyrozumí písemně vypůjčitele, pro něhož je změna bez 
výhrad závazná. 

 
3. Vypůjčitel je povinen předmět  výpůjčky  chránit  před  poškozením, ztrátou  nebo zničením. V 
případě, že by došlo k jakékoliv změně stavu, poškození, zničení nebo ztrátě předmětu výpůjčky, 

 
 
 
 
 

2. Předmět výpůjčky nesmí být bez předchozího písemného souhlasu půjčitele fotografován, 
filmován,  ani jinak reprodukován. 

 
3. Vypůjčitel provede potřebné restaurátorské úkony na svůj náklad. Smluvní strany 
sjednávají, že vypůjčitelem vynaložené náklady na restaurátorský zásah na předmětu 
ýpůjčky nebudou ze strany půjčitele jakkoli vypůjčiteli kompenzovány. Před zahájením 
restaurátorského zásahu je nezbytné předložit půjčiteli restaurátorský záměr, který podléhá 
schválení půjčitele a Odboru památkové péče Kanceláře prezidenta republiky. 



tedy počínaje předáním předmětu výpůjčky vypůjčiteli a konče vrácením předmětu výpůjčky 
půjčiteli, musí vypůjčitel bezodkladně informovat půjčitele. V případě změny stavu nebo 
poškození předmětu stanoví půjčitel písemně další postup, který je pro  vypůjčitele  závazný. 

 
4. Vyčíslení škody závisí na charakteru poškození a nákladu na restaurování.  V  případě  zničení  
nebo ztráty předmětu platí stanovená  pojistná hodnota. 

 
5. Půjčitel si vyhrazuje právo kontroly předmětu výpůjčky stanovené touto smlouvou po celou 
dobu trvání výpůjčky.  Kontrola a její četnost bude stanovena  podle okamžité  potřeby. 

 

v. 
Přepravu předmětu výpůjčky ze sídla půjčitele a zpět půjčiteli na Pražský hrad obstará na svůj 
náklad a nebezpečí vypůjčitel. Předmět výpůjčky bude doprovázen odpovědným pracovníkem 
půjčitele. 

 
 

VI. 
1. Tato smlouva je vyhotovena  v pěti exemplářích,  z nichž  vypůjčitel  obdrží  po dvou      a 
půjčitel po třech vyhotoveních. 

 

2. Smluvní strany se zavazují, že veškeré informace, které jim byly svereny smluvním 
partnerem, nezpřístupní třetím osobám bez jeho předchozího písemného souhlasu a ani tyto 
informace nepoužijí pro jiné účely než pro plnění podmínek této smlouvy, a to po celou dobu 
trvání smlouvy i po jejím skončení, a to až do doby než se tyto informace stanou obecně 
známé. To neplatí v případě, kdy smluvní straně vznikne povinnost výše uvedené informace 
poskytnout podle obecně závazných právních předpisů, a dále, bude-li o tyto informace 
smluvní strana požádána svým zřizovatelem. 

 
3. Tato smlouva může být měněna nebo doplňována pouze formou vzestupně číslovaných 
písemných dodatků, za předpokladu úplné bezvýhradné shody na jejich obsahu, bez připuštění 
byť nepatrných odchylek, podepsaných oběma oprávněnými zástupci smluvních stran, 
jakákoliv  ústní  ujednání o změnách této smlouvy  budou  považována za právně neplatná     
a neúčinná. 

 
4. Smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami. 
Před sjednanou dobou je možné smlouvu ukončit  výpovědí jedné ze smluvních stran, a to      
i bez uvedení důvodu. Výpovědní lhůta se sjednává na čtrnáct dní a začíná běžet doručením 
výpovědi druhé smluvní straně. Obdobně platí § 27 zákona č. 219/2000 Sb., o  majetku  ČR   
a jejím vystupování v právních vztazích, v platném znění. 

 
5. Smluvní strany prohlašují, že smlouva odpovídá jejich pravé a svobodné vůli, je uzavřena 
jasně a srozumitelně a podepsaní zástupci prohlašují, že jsou oprávněni se za smluvní stranu 
zavazovat. 

 
 
 

V Praze dne  

 
 
 

vypůjčitel 

V Praze dne  

 
půjčitel 

 
 
 
 
 
 


	Č.j. SPH 122/2015
	Smlouva o výpůjčce
	Správa  Pražského hradu
	Národní  technické museum
	smlouvu o výpůjčce: (dále jen „smlouva")
	III.
	IV.

	VI.


